АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

/ Д - У - / № - f y / 3 - / 2 ,

Об утверждении комплексного плана
«По санитарной охране территории
от завоза и распространения особо
опасных инфекций (ООИ) 2011-201 бг.г.»

В соответствии со ст.ст.30,31 Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» от30.03.99г.№ 52 ФЗ, постановляю:

1. Утвердить комплексный план «По санитарной охране территории от завоза и
распространения особо опасных инфекций (ООИ) 2011-2016» (прилагается ).

2. РОВД обеспечить охрану учреждений здравоохранения, развернутых для
размещения контактирующих с больными или с подозрением на заболевание особо
опасными инфекциями.

3. Главному врачу ЦРБ (Е.Ю.Добранцева) обеспечить комплекс
противоэпидемических мероприятий.

4. Финансовому управлению (Н.И.Хохлова), в случае возникновения ООИ,
предусмотреть в резервном фонде средства на проведение противоэпидемических
мероприятий.

5. Отделам и управлениям администрации района, в случае возникновения
ООИ, по заявке территориального отдела Роспотребнадзора по Красноярскому краю
в г.Заозерном, обеспечить необходимое количество транспортных средств.

6. Заведующей аптекой № 55 «Губернские аптеки» (Т.Н.Гоголь) обеспечить
необходимыми лекарственными средствами лечебные учреждения по заявкам
здравоохранения.

7. Рекомендовать территориальному отделу ТУ Роспотребнадзора по
Красноярскому краю в г.Заозерном (А.В.Щербаков) ужесточить контроль за
санитарным состоянием территорий автовокзала, рынка, общепита, торговли;
потребовать от руководителей принятия мер по дератизации, дезинфекции,
дезинсекции, осуществлять контроль за готовностью медицинских учреждений к
проведению профилактических мероприятий, направленных на предупреждение
возникновения особо опасных инфекций.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы
района по социальным вопросам (П.С.Тамошенко).

9. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию в газете «Присаянье».

Глава администрации района' 1 А.В.Храмцов

Приложение
к постановлению
администрации
Саянского района
от №

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
по санитарной охране территории

от завоза и распространения особо опасных инфекций(ООИ) в Саянском
районе на 2011-2016 г.г.

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1.Организационные мероприятия

1.1 Обеспечить места размещения и
готовность для развертывания госпиталя

для больных ООИ, изолятора для
контактных, провизорного госпиталя,

морга, эвако.бригад, лабораторной базы

Июнь 2011 Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ

1.2 Укомплектовать необходимым
табельным имуществом для

развертывания госпиталя для больных
ООИ, изолятора для контактных,
провизорного госпиталя, морга,

эвако.бригад, лабораторной базы

Июнь 2011 Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ

1.3 Определить состав медицинского штаба
на случай завоза и распространения

случаев ООИ

Июнь 2011 Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ
1.4 Проверить готовность к работе в очагах

ООИ, госпитальных и лабораторных баз
предназначенных для этих целей

Июнь 2011 Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ
1.5 Отработать порядок взаимодействия

всех служб и ведомств, на которые
возлагаются обязанности по санитарной

охране территории

В течение
периода

Руководители
всех служб и

ведомств
задействованных
в комплексном

плане
1.6 Организация медицинского и санитарно-

эпидемиологического надзора за
беженцами, вынужденными
переселенцами, мигрантами

Постоянно Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ

1.7 Иметь постоянный резерв необходимого
количества медикаментов,

оборудования, аппаратуры, питательных
сред, хим. реактивов, дигностических и

профилактических препаратов,
дезинфицирующих средств в
соответствии с мощностью

планируемых к развертыванию

Постоянно Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ

противоэпидемической,
профилактической, лабораторной и

административно-хозяйственной служб
1.8 Проведение санитарно-

просветительной работы через
средства массовой информации, среди

населения по мерам личной и
общественной безопасности в
отношении заболеваний ООИ,

Ежегодно Специалисты
Саянской ЦРБ

2.Подготовка медицинских и немедицинских кадров
2.1 Организация семинаров, практических

и тренировочных занятий для врачей,
среднего и младшего медицинского

персонала поликлиник, больниц,
скорой помощи, лабораторий,

сотрудников морга, по вопросам
диагностики и проведению

мероприятий при выявлении больного
(подозрительного) на ООИ

Согласно
графика

Специалисты МУЗ
Саянская ЦРБ и

врачи-
бактериологи

ФГУЗ

2.2 Проводить аттестацию медицинских
работников на предмет их

подготовленности к работе в
специализированных лечебных

учреждениях

1 раз в год Специалисты
Саянской ЦРБ

3.Профилактические мероприятия
3.1 Исследования воды в поверхностных

водоемах, в сточных водах на наличие
патогенных микроорганизмов

(холерный вибрион)

Июль-август
ежегодно

Главный врач
ФГУЗ «Центр

гигиены и
эпидемиологии в
Красноячр с ко м
крае» филиал в

г.Заозерный
3.2 Выявление инфекционных больных с

сигнальными симптомами болезни на
всех этапах оказания помощи

Постоянно Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ
3.3 Организация и проведение

медицинского наблюдения за
прибывшими из неблагополучных по

ООИ районов

Постоянно Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ

4.Противоэпидемические мероприятия
4.1 Введение в действие оперативных

планов первичных санитарно-
противоэпидемических мероприятий

При выявлении
или подозрении
на заболевание

ООИ

Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ

4.2 Оперативное информирование
вышестоящих учреждений

Роспотребнадзора в г.Заозерном,
Территориальных органов власти

Постоянно Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ

4.3 Созыв санитарно-
противоэпидемической комиссии

(СПЭК) для организации и руководства
комплекса мероприятий проводимых в

Немедленно при
выявлении

(подозрении)
случаев

Председатель
СПЭК

очаге ООИ
4.4 Введение ограничительных

мероприятий(карантина)
При выявлении Глава

администрации
Саянского района

председатель
СПЭК

4.5 Обеспечение вооруженной охраны
специализированных учреждений

При выявлении Начальник РОВД

4.6 Медицинское наблюдение за
населением

При выявлении Главный врач
МУЗ Саянская

ЦРБ
4.7 Экстренная профилактика населения

по показаниям
При выявлении Главный врач

МУЗ Саянская
ЦРБ

4.8 Проводить дезинфекционные
мероприятия в очаге, а по показаниям

на прилегающей территории или
населенном пункте

По
эпид.показаниям

Филиал «Центр
ГУП дезинфекции

в Красноярском
крае»

СОГЛАСОВАНО

Начальник территориального
Отдела Управренцяи,?
Роспотребнад
по Красноярс
в г.Заозе

ЗЙО» , ,£< "VA

I - • : :j '-'к'У , V [ i f ^ j

г * Д ,

Главный врач
ФГУЗ «Центр гигиены

фае»
1ал в г.ЗаозШкыи

Председатель
санитарно-противоэпиде-
мической комиссии
П.С.Тамошенко.
« » 20